PM sediada em Mimoso do Sul. Tais unidades são responsáveis por 22 municípios da 

região sul do estado do Espírito Santo.  

Conforme do Fórum Brasileiro de Segurança Pública (2024), em seu anuário referente 

ao ano de 2023, o Estado do Espírito Santo conta com um efetivo de 7.890 (sete mil oitocentos 

e noventa) policiais militares. O IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas) em seu 

censo realizado no ano de 2022, forneceu dados de que o estado capixaba possuía 3.833.712 

(três milhões trezentos e trinta e três mil setecentos e doze) habitantes o que corresponderia em

[...]

registros contabilizados no ano de 2022, seria aproximadamente uma arma de fogo para cada 

74 capixabas. Ainda analisando a pesquisa do Fórum Brasileiro de Segurança Pública de 2023, 

observa-se que o efetivo da Polícia Militar do Espirito Santo (PMES) era de 7.890 (sete mil 

oitocentos e noventa) policiais militares, sendo a média de um policial militar para cada 485,77 

habitantes, de acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) (2022). 

A PMES se organiza dividindo-se em Comando de Polícia Ostensiva Regional (CPOR)